

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON PARLIAMENTARY AFFAIRS ON THE ELECTIONS (AMENDMENT) BILL, 2018.

I, Chairman of the Standing Committee on Parliamentary Affairs, have the honour to present this report on "The Elections (Amendment) Bill, 2018" (Government Bill) referred to the Standing Committee on 17th December, 2018.

2. The Committee comprises the following members: -

1. Mr. Mujahid Ali	Chairman
2. Mr. Junaid Akbar	Member
3. Mr. Jawad Hussain	Member
4. Mr. Mansoor Hayat Khan	Member
5. Mr. Aftab Hussain Siddiqui	Member
6. Ms. Maleeka Ali Bokhari	Member
7. Ms. Rukhsana Naveed	Member
8. Mst. Shaheen Naz Saifullah	Member
9. Ms. Zille Huma	Member
10. Ms. Fouzia Behram	Member
11. Mr. Moonis Elahi	Member
12. Ch. Mehmood Bashir Virk	Member
13. Rana Sana Ullah Khan	Member
14. Rana Mubashir Iqbal	Member
15. Mr. Abdul Rehman Khan Kanju	Member
16. Mr. Aftab Shahban Mirani	Member
17. Mr. Mahesh Kumar Malani	Member
18. Ms. Shamsun Nisa	Member
19. Moulana Abdul Akbar Chitrali	Member
20. Minister for Parliamentary Affairs	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill, as passed by the Senate placed at Annex-A, in its meeting held on 19th February, 2019. The Committee unanimously recommends that the Bill as passed by the Senate be passed by the Assembly. The Bill as reported by the Standing Committee is at Annex-B.

Sd-
(MUJAHID ALI)
Chairman

Standing Committee on Parliamentary Affairs

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary
Islamabad the 22nd
February, 2019

[AS PASSED BY THE SENATE]

A

BILL

further to amend the Elections Act, 2017

WHEREAS it is expedient further to amend the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), for the purpose hereinafter appearing;

AND WHEREAS existing provision of section 6 (3) of the Elections Act, 2017 authorizes the Election Commission to constitute a bench comprising three or more members of the Commission to hear and decide complaints, applications, petitions or appeal etc. but due to said provision only one bench can be constituted since the total number of members of the Commission including the Chairman is five. The Commission is, therefore, facing immense difficulty in disposing of higher numbers of such complaints, petitions or appeal etc. through a singly bench. Hence, the instant amendment is necessary to take immediate action to facilitate the Commission for constitution of more benches to effectively dispose of such complaints, petitions or appeals etc.;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Act, 2018.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 6, Act XXXIII of 2017.- In the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), in section 6, in sub-section (3), for the word "three" the word "two" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Existing provision of Section 6 (3) of the Elections Act, 2017 authorizes the Election Commission to constitute a bench comprising three or more members of the Commission to hear and decide complaints, applications, petitions or appeal etc.

2. The Commission faces immense difficulty in disposing of higher numbers of such appeals / complaints etc. through a single bench. Hence, the instant amendment is incorporated into the Act to facilitate the Commission for constitution of more benches to effectively dispose of such complaints / petitions / appeal.

Sd/-
Minister for Law and Justice

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

BILL*further to amend the Elections Act, 2017*

WHEREAS it is expedient further to amend the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), for the purpose hereinafter appearing;

AND WHEREAS existing provision of section 6 (3) of the Elections Act, 2017 authorizes the Election Commission to constitute a bench comprising three or more members of the Commission to hear and decide complaints, applications, petitions or appeal etc. but due to said provision only one bench can be constituted since the total number of members of the Commission including the Chairman is five. The Commission is, therefore, facing immense difficulty in disposing of higher numbers of such complaints, petitions or appeal etc. through a singly bench. Hence, the instant amendment is necessary to take immediate action to facilitate the Commission for constitution of more benches to effectively dispose of such complaints, petitions or appeals etc.;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Act, 2018.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 6, Act XXXIII of 2017.- In the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), in section 6, in sub-section (3), for the word "three" the word "two" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Existing provision of Section 6 (3) of the Elections Act, 2017 authorizes the Election Commission to constitute a bench comprising three or more members of the Commission to hear and decide complaints, applications, petitions or appeal etc.

2. The Commission faces immense difficulty in disposing of higher numbers of such appeals / complaints etc. through a single bench. Hence, the instant amendment is incorporated into the Act to facilitate the Commission for constitution of more benches to effectively dispose of such complaints / petitions / appeal.

Sd/-

Minister for Law and Justice

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

انتخابات (تریمی) بل، 2018ء پر قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور، ارد سمبر، 2018ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ انتخابات (تریمی) بل، 2018ء (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔ جناب مجاہد علی	چیئر مین
۲۔ جناب جنید اکبر	رکن
۳۔ جناب جواد حسین	رکن
۴۔ جناب منصور حیات خان	رکن
۵۔ جناب آفتاب حسین صدیقی	رکن
۶۔ محترمہ ملیکہ علی بخاری	رکن
۷۔ محترمہ رخسانہ نوید	رکن
۸۔ محترمہ شاہین ناز سیف اللہ	رکن
۹۔ محترمہ ظل ہما	رکن
۱۰۔ محترمہ فوزیہ بہرام	رکن
۱۱۔ جناب مونس الہی	رکن
۱۲۔ چوہدری محمود بشیر و رک	رکن
۱۳۔ رانا ثناء اللہ خان	رکن
۱۴۔ رانا مبشر اقبال	رکن
۱۵۔ جناب عبدالرحمن خان کاجو	رکن
۱۶۔ جناب آفتاب شعبان میرانی	رکن
۱۷۔ جناب مہیش کمار ملانی	رکن
۱۸۔ محترمہ شمس النساء	رکن
۱۹۔ مولانا عبدالاکبر چترالی	رکن
۲۰۔ وزیر برائے پارلیمانی امور	رکن بلحاظ عہدہ

۳۔ کمیٹی نے ۱۹ فروری، ۲۰۱۹ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ الف کے طور پر سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی متفقہ طور پر سفارش کرتی ہے کہ سینیٹ کی منظور کردہ صورت میں بل کی اسمبلی منظوری دے۔ قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں بل منسلکہ ب پر لف ہے۔

دستخط۔

(مجاہد علی)

چیئر مین

قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

[سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں]

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لیے انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

اور چونکہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۶ (۳) کی موجودہ تصریح الیکشن کمیشن کو شکایات، درخواستوں، عرضداشتوں یا اپیلوں وغیرہ کی سماعت اور فیصلے کے لئے کمیشن کے تین یا زیادہ ارکان پر مشتمل ایک بینچ قائم کرنے کی مجاز قرار دیتی ہے لیکن موجودہ تصریح کی وجہ سے صرف ایک بینچ قائم کرنے کی مجاز قرار دیتی ہے لیکن موجودہ تصریح کی وجہ سے صرف ایک بینچ قائم کیا جاسکتا ہے چونکہ چیئر مین سمیت کمیشن کے کل ارکان کی تعداد پانچ ہے۔ لہذا کمیشن کو واحد بینچ کے ذریعے اس طرح کی شکایات، عرضداشتوں یا اپیلوں وغیرہ کی بڑی تعداد کو نمٹانے میں بے پناہ مشکلات کا سامنا ہے۔ لہذا، اس طرح کی شکایات، عرضداشتوں یا اپیلوں وغیرہ کو مؤثر انداز سے نمٹانے کے لئے مزید پنچوں کے قیام کے سلسلے میں کمیشن کو سہولت فراہم کرنے کے لئے فوری کارروائی کی غرض سے یہ ترمیم ضروری ہے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) ایکٹ ہذا انتخابات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء، دفعہ ۶ کی ترمیم:- انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں، دفعہ ۶ میں، ذیلی دفعہ (۳) میں لفظ ”تین“ کی بجائے لفظ ”دو“ تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۶ (۳) کی موجودہ تصریح الیکشن کمیشن کو اختیار دیتی ہے کہ وہ کمیشن کے تین یا زیادہ اراکین پر مشتمل ایک بینچ تشکیل دے تاکہ شکایات، درخواستوں، عرضداشتوں یا اپیلوں وغیرہ کی سماعت اور ان کا فیصلہ کیا جائے۔

۲۔ کمیشن کو ایسی اپیلوں / شکایات کی کثیر تعداد کو ایک واحد بینچ کے ذریعے نمٹانے میں سخت مشکلات درپیش ہیں، تاہم، ترمیم ہذا ایکٹ میں شامل کی جاتی ہے تاکہ کمیشن کو سہولت فراہم کی جائے کہ وہ ایسی شکایات / عرضداشتوں / اپیلوں کو مؤثر طور پر نمٹانے کے لئے زیادہ بینچز تشکیل دے سکے۔

دستخط۔

وزیر برائے قانون و انصاف

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لیے انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

اور چونکہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۶ (۳) کی موجودہ تصریح الیکشن کمیشن کو شکایات، درخواستوں، عرضداشتوں یا ایپلوں وغیرہ کی سماعت اور فیصلے کے لئے کمیشن کے تین یا زیادہ ارکان پر مشتمل ایک بینچ قائم کرنے کی مجاز قرار دیتی ہے لیکن موجودہ تصریح کی وجہ سے صرف ایک بینچ قائم کرنے کی مجاز قرار دیتی ہے لیکن موجودہ تصریح کی وجہ سے صرف ایک بینچ قائم کیا جاسکتا ہے چونکہ چیئرمین سمیت کمیشن کے کل ارکان کی تعداد پانچ ہے۔ لہذا کمیشن کو واحد بینچ کے ذریعے اس طرح کی شکایات، عرضداشتوں یا ایپلوں وغیرہ کی بڑی تعداد کو نمٹانے میں بے پناہ مشکلات کا سامنا ہے۔ لہذا، اس طرح کی شکایات، عرضداشتوں یا ایپلوں وغیرہ کو مؤثر انداز سے نمٹانے کے لئے مزید بچوں کے قیام کے سلسلے میں کمیشن کو سہولت فراہم کرنے کے لئے فوری کارروائی کی غرض سے یہ ترمیم ضروری ہے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) ایکٹ ہذا انتخابات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء، دفعہ ۶ کی ترمیم:- انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں، دفعہ ۶ میں، ذیلی دفعہ (۳) میں لفظ ”تین“ کی بجائے لفظ ”دو“ تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۶ (۳) کی موجودہ تصریح الیکشن کمیشن کو اختیار دیتی ہے کہ وہ کمیشن کے تین یا زیادہ ارکان پر مشتمل ایک بینچ تشکیل دے تاکہ شکایات، درخواستوں، عرضداشتوں یا ایپلوں وغیرہ کی سماعت اور ان کا فیصلہ کیا جائے۔

۲۔ کمیشن کو ایسی ایپلوں شکایات کی کثیر تعداد کو ایک واحد بینچ کے ذریعے نمٹانے میں سخت مشکلات درپیش ہیں، تاہم، ترمیم ہذا ایکٹ میں شامل کی جاتی ہے تاکہ کمیشن کو سہولت فراہم کی جائے کہ وہ ایسی شکایات، عرضداشتوں یا ایپلوں کو مؤثر طور پر نمٹانے کے لئے زیادہ بینچ تشکیل دے سکے۔

دستخط:-

وزیر برائے قانون و انصاف